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MARREVESHJE E FINANCIMIT

E LIDHUR

NDiiRMJET

KOMUNES SE PRIZRENIT

DHE

PROGRAMIT TE KOMBEVE TE BASHKUARA PiiR ZHVILLIM



DUKE QENE se Komuna e Prizrenit (n6 tekstin e mEtejme "Komuna") dhe
Programi i Kombeve te Bashkuara p6r Zhvillim (n€ tekstin e m€tejm6 "UNDP") kane ren6
dakord te bashkepunojn€ nE zbatimin e projektit Promovimi i Turizmit dhe Zhvillimi i
Sektorit Privat 01001535 ne Kosover (nE tekstin e mEtejme "Projekti), sig eshte pershkruar
nE dokumentin e Projektit Promovimi i Turizmit dhe Zhvillimi i Sektorit Privat 01001535
n€ Kosove dhe i eshtE dorezuar Komun€s per informim.

DUKE QENE se Komuna ka informuar [INDP-ne per gatishmerine e saj p6r t€ kontribuar
me fonde (ne tekstin e metejme "kontributi") per UNDP-ne, nd bazE te ndarjes se kostos, per
td rritur burimet financiare te disponueshme per projektin Promovimi i Turizmit dhe
Zhvillimi i Sektorit Privat.

PRANDAJ, Komuna dhe LINDP-ja bien dakord si me poshte

Neni I

l. Komuna, sipas m€nyrEs s€ referuar n€ paragrafin 2 te kEtij neni, v€ nE dispozicion tE
UNDP-se kontributin prej 100.000 Euro fNjeqind mij€ euro].

2. Komuna, ne perputhje me afatet e pagesave te percaktuara mE poshte, depoziton
kontributin ne llogarine e meposhtme bankare:

PErfituesi:
Emri i bankds:
Adresa e bankes:
Nr. i llogarise:
IBAN:
SWIFT adresa:

Data e pages€s

Mars2023

UNDP Kosov€
Raiffeisen Bank Kosovd
Robert Doll 99, Prishtina
l s0 l 090002960222
xK0s l 50r 090002960222
RBKOXKPR

Shuma (monedha e deklaruar)

100,000 Euro

3. Kur t€ paguhet Kontributi, Komuna do ta informoj€ UNDP-ne me e-mail me informacion
te dergesave n€ adres6n: contributions@undp.org, duke dhend informacionin e
m6poshtem: Emri i Komunes, UNDP n€ Kosov6, Promovimi i Turizmit dhe Zhvillimi i
Sektorit Privat 01001535. Ky informacion duhet gjithashtu tE perfshihet n€ keshilla
bankare t€ remitancave kur fondet iu ddrgohen UNDP-s€.

I Pc. UNDP-ne, referencat per Kosoven do te kuptohen ne kontekst te Rezolutes 1244 te Kcshillit te Sigurimit (1999).



1. Wera e pagesiis, ntjse bdhet nd njd monedhd td ndryshme nga dollardt amerikanri, do tti
piircaktohet duke aplikuar normtjn operative ft kembimit td Kombeve td Bashkuara ne)

fuqi nd datdn e pagesds. Nese do ft keft njd ndryshim nri normrjn operative td kbmbimit
td Kombeve td Bashkuaro para shfrytdzimit td plotd tt) pagesds nga UNDP, vlera e
bilancit td fondeve qd mbahen ende nti atd bhd do tti rregullohet nd pdrputhje me
rretltanqt. Ndse, nd njii rast td flle, regjistrohet humbje nii vlerdn e bilancit tiifondeve,
UNDP do td informoji) Komuntin me q€llim td pdrcaktimit ndse mund tii sigurohet
ndonid financim i mdtejsh€m nga Komuna. Ndse njd financim i flle i mdtejshdm nuk
do td jetd i disponueshtim, asistenca qd duhet t'i ofrohet projektit mund tt! zvogrilohet,
suspendohet ose anulohet nga UNDP.

5. Plani i mesipdrm i pagesave2 merr parasysh k6rkesen q€ kontributet t€ paguhen p€rpara
zbatimit te aktiviteteve tE planifikuara. Kjo mund t€ ndryshohet p€r t€ qene nE perputhje
me ecurinE e realizimit t€ projektit. LNDP nuk do td absorbojd asnje humbje (duke
perfshire por pa u kufizuar ne luhatjet e kEmbimeve) n€ kuad6r tE Projektit. Pal€t pranojnE
dhe janE dakord qe t€ gjitha humbjet do t'i ngarkohen Projektit.

6. Ta gjitha llogarit€ financiare dhe deklaratat duhet tE shprehen nd dollar€ amerikane.

7. UNDP mund tE pranojd tE dakordohet qe tC pranojd Kontributet nE nje monedhe t€
ndryshme nga dollar€t amerikan me kusht qe monedha e tille tE jetd plot€sisht e
konvertueshme ose e perdorshme nga UNDP dhe t'i nenshtrohet dispozitave te paragrafit
6 mE lart. Qdo ndryshim nE monedh6n e kontributit do t€ b6het vetEm nd pajtim me
LINDP-n€.

Neni II
NE perputhje me vendimet dhe direktivat e Bordit Ekzekutiv te UNDP-s€, td pasqyruara
nE Politik€n e tij tE Rikuperimit te Kostove nga Burimet e 1jera, Kontributi do t€ jet€
subjekt i rikuperimit tE kostos pEr shpenzimet e drejtp€rdrejta te shkaktuara nga selia e
UNDP-s€ dhe strukturat e LINDP-sE nE Kosov€ ne ofrimin e sherbimeve te Mbeshtetjes
s€ P6rgjithshme tE Menaxhimit (GMS). Per te mbuluar kostot e GMS, kontributi do te
paguhet nje tarile tE barabart€ me 5 o/o. Per me teper, per sa kohe qE ato jan€ te lidhura
qarte me projektet specifike, tE gjitha shpenzimet e drejtperdrejta t€ zbatimit, p€rfshir€
kostot e zbatimit te partnerit, do tE identifikohen nE buxhetin e projektit kundrejt nj€ vije
perkatese buxhetore dhe do tE mbulohen nga projekti n€ p€rputhje me rrethanat.

2. Totali i shumave tE buxhetuara p€r projektin, sE bashku me kostot e vler6suara tE
rimbursimit tE shErbimeve mbeshtetEse p€rkatese, nuk duhet t€ tejkalojn€ resurset totale te

2 
Rekomandohe t qe zyrat e vendit te negociojne numrin e kesteve per te siguruar se disbursimet e parashikuara te pakten gjasht€ muaj

financohen me secilin kcst. Kjo do ta b€je procesimin e kontributeve dhe raportimin me efikas per zyr^t e vendit.



disponueshme p6r projektin sipas kesaj MarrEveshjeje, si dhe fondet qE mund tE jene ne
dispozicion t€ projektit p€r shpenzimet e projektit dhe pdr kostot e mbeshtedes nE kuader
t€ burimeve tE tjera tE financimit.

Neni III

l. Kontributi do te administrohet nga UNDP-ja n€ pdrputhje me regulloret, rregullat,
politikat dhe procedurat e UNDP-s6, duke zbatuar procedurat e saj normale per
ekzekutimin e projekteve tE saj.

2. Menaxhimi iprojektit dhe shpenzimet rregullohen mE an6 tE rregulloreve, politikave dhe
procedurave te [INDP-se dhe, aty ku 6shtE e aplikueshme, rregulloret, megullat, politikat
dhe procedurat e Partnerit Zbatues.

Neni IV

1. Zbatimi i pergjegiesive t€ UNDP-sC dhe t€ Partnerit Zbatues nE p€rputhje me ketE
Marr€veshje dhe dokumentin perkat€s tE projektit varen nga pranimi i kontributit nga
UNDP nE pErputhje me planin e pagesave te percaktuar ne nenin I, paragrafi 2 mE lart.
UNDP-ja nuk do te filloj€ zbatimin e aktiviteteve para se t€ mame Kontributin ose kEstin
e par€ te kontributit (cilido qe eshte i aplikueshEm).

2. NEse priten apo realizohen rritje t€ paparashikuara ne shpenzime apo angazhime (qoft€
pdr shkak te faktoreve td inflacionit, luhadeve nE kurset e k€mbimit ose rrethana te
paparashikuara), UNDP do t'i dor€zoje Komun6s n€ koh6 njd vleresim plot6sues q€ tregon
financimin e metejsh€m qe do tE jet€ i nevojshem. Komuna do te beje p€rpjekjet e saj me
te mira p€r t'i ven6 nE dispozicion UNDP-sE fondet e kErkuara shtesE.

3. Nese Kontributi i p6rmendur n€ Nenin I, paragrafi 2,melarte, nuk jan6 marrd ne perputh.ie
me planin e pagesEs, ose n6se financimi shtesd i kerkuar nd p6rputhje me paragrafin2 mE
lart, nuk vjen nga Komuna ose burime te dera, ndihma qe do t'i ofrohet Projektit sipas
k6saj Marreveshjeje mund te reduktohet, pezullohet ose nderpritet nga UNDP.

Neni V

Pron6sia e pajisjeve, furnizimeve dhe pronave t€ dera tE financuara nga kontributi mbesin me
UNDP -n6. Q€shtjet qE lidhen me transferimin e pron6sise nga UNDP do td pErcaktohen nE
p6rputhje me politikat dhe procedurat pErkatEse tE IINDP-s6.

Neni VI

Kontributi do te jete subjekt vet€m i procedurave td auditimit te brendsh6m dhe te jasht€m tE
parashikuara nE rregulloret financiare, rregullat, politikat dhe procedurat e UNDP-se.



Neni VII

UNDP-ja do t'i ofroje Komun€s, sipas k€rkesave, raporte financiare dhe raporte tE tjera tC
p€rgatitura n€ perputhje me procedurat e raportimit t€ UNDp-s6.

Neni VIII

l. UNDP-ja do tE njoftojd Komun€n kur td gjitha aktivitetet n€ lidhje me Projektin t€ ken€
p€rfunduar ne perputhje me dokumentacionin e Projektit.

2. Pavar€sisht nga p€rfundimi i te gjitha aktiviteteve q€ lidhen me projektin " Promovimi i
Turizmit dhe Zhvillimi i Sektorit Privat", UNDP do te vazhdoje t6 mbaj€ fonde te
pashfryt€zuaru nga kontributi derisa te giitha angazhimet dhe detyrimet e lidhura me
zbatimin e aktiviteteve tE financuarangakontributi tE jenE pErmbushur dhe k€to aktivitete
te jene p6rfunduar nE m€nyre tE rregullt.

3. Nese fondet e pashfrytezuara nuk jane te mjaftueshme p€r tE p€rmbushur angazhimet dhe
detyrimet e tilla, UNDP-ja do ta njoftoje Komun6n dhe do t€ konsultohet me Komunen
p6r mdnyren nE te cilen mund t€ pdrmbushen angazhimet dhe detyrimet e tilla.

4. Ne rastet kur projekti p6rfundon nE perputhje me dokumentin e projektit, gdo fond ndn
5.000 dollare (pesd mijE dollare amerikan€) q€ mbeten te pashpenzuara pasi tE jen6
permbushur tC gjitha angazhimet dhe detyrimet do t€ rialokohen automatikisht nga
TINDP-ja. Qdo fond prej mbi 5.000 dollare (pes6 mijE dollar6 amerikane) qE mbeten te
pashpenzuar pasi tE jenE pdrmbushur te gjitha angazhimet dhe detyrimet, do td rialokohet
nga UNDP-ja pas konsultimit me KomunEn.

Neni IX

Palet bien dakord se Esht€ e rendesishme t€ merren t€ giitha masat e nevojshme p€r tE
shmangur praktikat korruptive. Per kete qellim, UNDP-ja do t€ mir6mbaje standarde t€ sjelljes
per performancdn e stafit te saj, duke p€rfshir6 praktikat korruptive n€ lidhje me dh€nien dhe
administrimin e kontratave, granteve ose p6rfitimeve tE tjera, sig percaktohet ne fuegulloren e

Stafit dhe Rregullat e Kombeve t€ Bashkuara, n€ Rregulloret dhe Rregullat Financiare t€
UNDP-se dhe n€ Manualin e Prokurimit tE UNDP-s€.

Neni X

N€ p0rputhje me rezolutat e shumta td K6shillit te Sigurimit tE Kombeve te Bashkuara,
p6rfshird S/RES/I269 (1999), S/RES 1368 (2001), dhe S/RES 11373 (2001), si Donator€t ashtu
edhe UNDP-ja jand te p6rkushtuar p€r luftEn nddrkombdtare kund6r terrorizmit, dhe ne veganti,
kund6r financimit tE terrorizmit. Eshte politika e UNDP-sE qE tE sigurojd qd asnje nga fondet e

saj tE mos p6rdoret, drejtp€rdrejt ose t€rthorazi, p5r tE siguruar mbdshtetje p€r individet ose
subjektet e lidhura me terrorizmin. Ne perputhje me k€tE politikE, LINDP mer persiper tC



pErdorE perpjekje te arsyeshme p6r t'u siguruar qE asnj6 nga fondet e Donator€ve t€
parashikuara nd kCtC Marr6veshje nuk pdrdoret p€r tE siguruar mb6shtetje p€r individ6t ose

subjektet e lidhura me terrorizmin.

Neni XI

Pas konsultimeve mes dy Paleve ne kete MarrEveshje dhe me kusht qe fondet nga
kontributi i marr6 tashm€, sE bashku me fondet e dera n€ dispozicion te Projektit
Promovimi i Turizmit dhe Zhvillimi i Sektorit Privat jane te mjaftueshme p6r tE
pErmbushur t€ glitha angazhimet dhe detyrimet e b€ra nE zbatimin e projektit, kjo
marr6veshje mund t€ ndErpritet nga IINDP ose nga Komuna. Marr6veshja do t€ pushoj6
sE ekzistuari tridhjete dite pasi nj6ra Pal6 mund td ket6 njoftuar me shkrim Pal€n det€r per
vendimin e saj p€r ta nderprer€ Marreveshjen.

2. Nese pagesat e kontributeve td pashfryt6zuara, sE bashku me fondet e dera nE dispozicion
tE Projektit Promovimi i Turizmit dhe Zhvillimi i Sektorit Privat jane t€ pamjaftueshme
pEr te pErmbushur angazhimet dhe detyrimet e tilla, UNDP-ja do t€ njoftoje dhe do tE
konsultohet me Komunen per mEnyr€n n€ te cilen mund te permbushen angazhimet dhe
detyrimet e tilla.

3. Pavardsisht nga ndErprerja e k€saj Marr€veshjeje, UNDP do te vazhdoj€ t'i mbaj€ fondet
e pashfrytEzuara derisa tE gjitha angazhimet dhe detyrimet e lidhura me zbatimin e

aktiviteteve t€ financuara nga kontributi te jen€ permbushur dhe k€to aktivitete tC jenE

p6rfunduar n€ menyre tE rregullt.

4. Ne rastet kur kjo marrEveshje pErfundon para p6rfundimit tE Projektit, fondet nen 5.000
dollarE (pese mij€ dollarE amerikan€) qE mbeten tE pashpenzuara pasi tE jen6
p6rmbushur tE gjitha angazhimet dhe detyrimet do t€ rialokohen automatikisht nga
UNDP-ja. Qdo fond prej mbi 5.000 dollarE (pese mije dollar6 amerikane) qe mbeten tE
pashpenzuar pasi te jen€ pErmbushur tE gjitha angazhimet dhe detyrimet, do tE
rialokohet nga UNDP-ja pas konsultimit me Komun6n.

Neni XII

Qdo njoftim ose korrespondenc€ ndErmjet Komun€s dhe UNDP-se do te adresohet si vijon:

a) P€r Komunen:

Nehat Elshani
Shef i kabinetit kryetarit ,Komuna e Prizrenit

Adresa: RemziAdemaj, Nn. Prizren, 20000, Kosovo

b) Pas pranimit tE fondeve, UNDP-ja do td d€rgojE njE dEftes€ elektronike ne adresen
elektronike te poshtesh6nuar te Komun€s si konfirmim se fondet e d6rguara jan€
pranuar nga UNDP-ja



Adresa elektronike e Komun6s: nehat.h.elshani@rks-gov.net

NE vemendje t6: Komun0s sE Prizrenit, Shefit Kabinetit td Kryetarit, Nehat Elshani

c) Pdr UNDP :

Yuliya Shcherbinina
Z€vend€s e P€rfaqdsuese e PErhershme e UNDP-s€ ne Kosov€

Adresa: Programi i Kombeve t€ Bashkuara p6r Zhvillim (UNDP)
Rr. Zagrebi, nr.58
I 0000 PrishtinE. Kosov€

Neni XIII

Kjo Marrdveshje Bashk6punimi do te hyj€ ne fuqi me nenshkrimin e kEsaj marrEveshjeje nga
pal6t, n€ dat€n e nEnshkrimit tE fundit.

NIr piiSUVI T[] K[]SAJ, n€nshkruesit, duke qene te autorizuar ne m6nyr€ te rregullt, kane
ndnshkruar kete Mam€veshje n€ gjuhEn angleze dhe gjuhen shqipe nd dy kopje.

P€r KomunEn: PEr Programin e Kombeve tE Bashkuarap5r Zh llim:

-t
o

Shaqir otaj
Kryetar

Komuna e Prizrenit

l4 Shkurt 2024

U Queiros
esues i P6rhersh€m

UNDP KosovE

14 Shkurt2024



+ United Nations Development Programme

Plani fillestar

Titulli Projektit : Promovimi i Turizmit dhe Zhvillimi i Sektorit Privat

Rezultatet e pritshme tE UNSDCF/CP: 3 Deri nei vitin 2025, grate dhe burrat nE Kosov6, veganelrisht tE rinjt6 dhe grupet
e cenueshme, kanei akses td shtuar nti pund tE denjd dhe p6rfitojnd nga zhvillimi ekonomik i qdndruesh€m dhe
gjithdp6rfshirds qE 6shtd m6 i pdrgjegjshdm ndaj ndikimeve td ndryshimeve klimatike, fatkeqdsive. , dhe emergjencave.

TEMATIKA KRYESORE: Puna e denj6, Zhvillimi i Sektorit Privat, Rritja e barazisd gjinore

PErshkrim i shkurt6

Objektivi i nddrhyrjes 6sht6 t6 promovojd turizmin e qtindrueshEm dhe zhvillimin ekonomik nE Komundn e
Prizrenit duke rritur numrin e vizitordve dhe duke rritur kapacitetin e sektorit privat pdr t'u kujdesur pdr turistdt,
duke nxitur k6shtu njei ekosistem turistik dinamik dhe tE zhvilluar.

Rezultati i pard pdrqendrohet nti hartimin strategjik dhe zbatimin e njd fushate td personalizuar t6 promovimit tE
turizmit, e p6rshtatur ptir demografin dhe preferencave t€ vizitorrlve t6 mundshtim. Strategjit6 e mesazheve td
fushatdsjandkrijuarp6rtti synuar audiencaspecifike,dukeshfaqurpasuritdepasurakulturore,historike,
natyrore dhe p6rjetim tti' Prizrenit. Fushata ekzekutohet nt-' platforma tE ndryshme, me fokus nd ruajtjen e
shkatht6sisd dhe reagimit p6rmes monitorimit dhe pdrshtatjes sd vazhdueshme.

Rezultati i dytd i dedikohet mbdshtetjes sd rritjes dhe zhvillimit tri sektorit privat nLi Prizren. Projekti ofron
mbdshtetje gjith6p6rfshirtise, duke pErfshirE rigjall6rimin e modeleve tradicionale t6 biznesit dhe forcimin e
identitetit tregtar. Nj6kohdsisht, ai rrit aft6sit6 e sektorit privat, duke i mundtisuar atij tA adoptojd praktikat mE td
mira. Mb6shtetja lehtdsohet p6rmes metodologjisd sE UNDP-sd ln Motion". Bashk6punimi me pal6t kryesore tE
interesit, vegandrisht Komun6n e Prizrenit, mbetet thelbdsor pEr td siguruar efektivitetin e programit,
q6ndrueshmeirin6 afatgjat6 dhe institucionalizimin pEr zhvillim td qdndrueshtim ekonomik dhe qEndrueshmtiri n6
sektorin privat tE Prizrenit. Projekti zbatohet, duke u bazuar nE bazti tE nenit 13 dhe nenit 58 paragrafi g, td Ligit
nr. 03/L-040, ptiir Vet6qeverisje Lokale (Gazeta Zyrtare e Kosovtis, nr. 28/2008), d he nd bazd tE Nenit 3, pika 4,
dhe Nenit 14, pika 1.4 td Rregullores Komunale piir Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes sd Subvencioneve
dhe Transfereve dhe Granteve

Rezultati 2.1: Aft6sit6, puna e denjd dhe mjetet e jetestis pdr td rinjt6 dhe grat6 jand rritur

Datat e fillimit dhe mbarimit: 01 shkurt 2024 - 30 qershor 2025
lmplementing Partner: UN DP

Periudha e projektit : Shkurt 2024, -Qersh or 2025
Numri projektit: TBC

Numri rezultatitr 2.1

Shenuesi gjinor: z

Buxheti pErgjithshEm i projektit: 200,000 EUR
- Komuna e Prizrenit - 100,000 EUR

- UNDP _ IOO,OOO EUR
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SFoNDI DHE KONTEKSTI

Komuna e prizrenit, e dyta mti e madhe nE Kosov6, ka pdrjetuar rritje tE vazhdueshme ekonomike gjate dy dekadave td

fundit, ku turizmi ka luajtur nj6 rol kyg nd kdtd zgjerim. Prizreni qdndron si nj6 nga tre destinacionet kryesore turistike

n6 Kosov6, duke ttirhequr vizitor6 vendorE dhe ndtirkombdta16, me njd fluks vjetor prej mbi 250,000 lturistdsh. P6r m€'

tep6r, ai pErmban njd industri td zhvilluar te mikpritjes, duke pdrfshird nj6 nga destinacionet me tA mddha t6

sh6rbimeve, hoteleris6 dhe bizneseve tE mikpritjes nti Kosovd, qE tregon pdr njE sektor tE fuqishEm privat qE i p6rgjigjet

nE mEnyrd efektive klim6s ekonomike.

Diversiteti i vizitor6ve t6 prizrenit pErfshin entuziasttit e trashEgimis€ kulturore, udhdtardt e fundjav6s nga Shqip6ria

fqinje, familjet e diaspores sE Kosovds, pjesdmarr6sit e festivaleve kulturore si Dokufest, entuziastiit e natyr6s qt:

eksplorojn6 malet ptirreth Sharrit. Pertej sektorit td turizmit, peizazhi ekonomik i Prizrenit shtrihet n6 disa industri

kryesore, duke p6rfshi16 bujq6sin6, prodhimin, TIK-un dhe industritti kreative.

p6r t6 promovuar natyrEn e larmishme t6 ekonomisE s6 saj, Komuna e Prizrenit dhe UNDP-ja do t6 zbatojne strategjl

dhe praktika t6 q6ndrueshme turistike q6 japin efekte pozitive tr! valdzuara nii td gjith6 ekosistemin ekonomik td

komun6s. Duke nxitur turizmin e q6ndrueshdm, iniciativa siguron efekte t6 dobishme nd njd gamd t6 gjerd sektorEsh

ekonomik6 brenda komunrls, duke luajtur k6shtu njd rol kyg nd mbdshtetjen e zhvillimit tii sektorit privat, duke

mundiisuar elasticitetin ekonomik.

prizreni do td p6rmir6soj6 statusin e tij si njd destinacion kryesor turistik, jo vet6m brenda Kosoveis, por edhe nE mbard

rajonin. p6r mt! tep6r, ai synon t6 diversifikojd ofertat e tij duke tiirhequr turistti p6r td eksploruar vende dhe mjedise

unike, me njd theks td vegantd nri promovimin e vendeve kulturore qd aktualisht jan6 m6 pak td eksploruara dhe

ngjarjeve kulturore gjatd gjithd vitit. Duke theksuar ngiarjet kulturore gjat6 gjithd vitit, Prizreni synon td ofrojE njd

p6rvojd unike dhe pasuruese p6r turisttit.

Objektivi primar i projektit 6shtd tE rrisd profilin turistik tE Prizrenit duke kombinuar nE m€nyr6 efektive iniciativat

promovuese dhe duke ofruar mb6shtetje t6 fortd pdr ekosistemin vendor turistik. Projekti 6shtd krijuar p6r tE

mb6shtetur nj6 fushat6 inovative promovuese pdr t6 rritur nddrgjegj€simin p6r vlerdn historike td qytetit dhe pdr tE

t6rhequr turistr! nga prejardhje td ndryshme, duke nxitur pdrfundimisht turizmin, imazhin t6rheqEs tE qytetit dhe duke

kontribuar nt! rritjen ekonomike dhe krijimin e vendeve td pun6s. Projekti do t6 p6rdor6 gjithashtu metodologjin6 "ln

Motion,, t6 UNDp-sd ptir t6 forcuar bizneset nd sektorin e turizmit. Kjo do tE pdrfshij6 - nd€r t6 tjera - avancimin e

dixhitalizimit t6 shtirbimeve HoRECA, mbeshtetjen p6r strategjitd e markrls sE bizneseve dhe pdrshtatjen e ofertave t6

gastronomis6.

I. QELLIMIDHEREZULTATIIPRITUR

projekti ofron mb6shtetje gjithdperfshiriise pdr avancimin e turizmit tE q6ndrueshdm nE Prizren, duke ndjekur dy

oOllktiva kryesore: (1) rritjen e numrit tti vizitortive dhe q€ndrimeve duke promovuar atraksionet e komunds pdrmes

nj6 fushate t6 personalizuar tii promovimit tE turizmit dhe (2) pasurimin e ofertave t6 sektorit privat p€r t'i shdrbyer

m6 mirti turistet q6 vijn6 n6 komun6. Duke komunikuar nE mtinyre! strategjike atraksionet turistike td Prizrenit me

vizitoriit e synuar, projekti synon tti terheq6 nj6 baz6 tii re turistike dhe t6 p6rafroj k6td kdrkesd td re me nj6 sdre

shdrbimesh t6 ndryshme nd dispozicion brenda komun6s.

Aktiviteti 1: Zhvillimi dhe Zbatimi i nj6 Fushate lnovative tE Turizmit

Duke u bazuar n6 t6 arriturat e fushatos sE nd6rgjegj6simit td publikut t6 zbatuar bashkdrisht nga Komuna e Prizrenit

dhe UNDp-ja gjat6 vitit 2022-2023, projektido t6 planifikojd njd fushate td prirshtatur pdr promovimin e turizmit p6r

prizrenin, nE pdrputhje me prioritetet e Strategjise Komunale pEr Zhvillimin e Turizmit nd Prizren. Kjo pdrpjekje p6rfshin

kryerjen e njd ekzaminimi td plotd ti-i demografisE dhe preferencave t6 vizitortive, duke siguruar q6 fushata tE kujdeset

pdr nj6 audienc6 te gjer6.

NjE komponent qendror i k6tij aktiviteti pdrfshin zgjerimin e burimit ekzistues online https://eduprizrenin.com/ nd njd

platform6 gjithep6rfshir6se turistike qE integron dhe promovon pa probleme atraksionet unike kulturore, historike dhe

natyrore te Prizrenit pdr njd audiencE tE gjere vizitorlish. Ekipi do tt-i fokusohet nE krijimin e nj6 hapdsire dixhitale

tdrheqtise dhe miqEsore p6r prirdoruesit qE p6rfshin tE gjithd trashtigimind komb6tare dhe asetet natyrore t6 listuara,

duke u ofruar vizitordve njd pamje gjithEp6rfshireise tti ofertave unike tii Prizrenit. Procesi i projektimit do tE p6rfshij6

njE shqyrtim t6 kujdessh6m te pdrvojAs sE ptirdoruesit, duke siguruar navigim interaktiv dhe qasje.
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platforma jo vet6m q6 do td nxjerrd nE pah asetet ikonike td qytetit, por gjithashtu do tii shfaq6 nj6 kalendar kulturor

1-vjegar ptir vitet 2024-2025, duke ofruar nj6 pamje dinamike td skends sd gjallE kulturore te qytetit' Bizneset nE

sektorin e turizmit do t6 inkurajohen t'i bashkohen platformds pdr t6 shfaqur sh6rbimet e tyre t6 mikpritjes,

gastronomis€ dhe turistike duke pdrfituar p6rmes optimizmit td pranisii dhe dukshshmerisd se tyre dixhitale. Do tE

p6rfshihet njd hartd interaktive e Prizrenit, me shtresa, filtra dhe funksionalitete k6rkimi p6r angazhim td zgjeruar t6

p6rdoruesve dhe eksplorim td td dhdnave rreth vendeve kulturore, historike, natyrore dhe rekreative, ofertat e

mikpritjes dhe gastronomise, aktivitetet sportive dhe rekreative dhe pikat kryesore.

projekti gjithashtu do td zhvillojti aplikacionin celular "E du Prizren" p6r platformat Apple dhe Android. Aplikacioni, i

disponuesh6m n6 gjuh6t vendase dhe t6 huaja, do t6 shErbejd si nj6 qend6r e centralizuar e informacionit pdr Prizrenin.

Ai do t6 pdrfshij6 detaje rreth pasurive t6 trash6gimis6, vendeve turistike, mikpritjes dhe gastronomisd, ngjarjeve

kulturore, si dhe informacione thelbiisore turistike, duke p6rfshirE numrat e kontaktit tE policisd dhe emergjencave,

detaje rreth taksive, autobusdve dhe lidhjeve me aeroportet rajonale.

Fushata do t6 perhapet p6rmes kanaleve t6 shumta td komunikimit, duke p6rfshird platforma dixhitale, tradicionale

dhe t6 bazuara nri komunitet, piir tE arritur grupe tE veeanta vizitordsh. Pdr td rritur t6rheqjen e fushat6s, njii personazh

i famsh6m dhe ndikues i p6rzgjedhur me kujdes do td p6rdoret p6r te ofruar mesazhe t6 fushat6s pdr audienca tti

ndryshme tE synuara dhe p6r td prirforcuar mesazhet e fushatds nii nivel ndtirkombdtar.

Gjat6 gjitha zbatimit t6 fushatds, projekti do t6 mbajd nj6 kornize tE vazhdueshme monitorimi dhe p6rshtatjeje, duke

siguruar q6 fushata tr! mbetet e shkathdt dhe e pergjegjshme ndaj dinamikave nd zhvillim par tti maksimizuar ndikimin

e saj. p6r m6 tep6r, projekti do t€ angazhohet nE melnyr6 proaktive me vizitorEt e mundshdm, duke shdrbyer si nj6

burim jetik informacioni duke mbledhur nE miinyrd aktive komente per tE pe!rmir6suar dhe pdrmir6suar m6 tej fushatdn

nti kohd reale.

Aktiviteti 2. Konsolidimi programit in Motion dhe mbeshtetja e ndermarrjeve mikro dhe tE vogla turistike ofrohet

nEp6rmjet zbatimit tE metodologiisE "ln-motion"

Duke u bazuar nE pdrvoj6n dy dekadash t6 UNDP-sE nt-i promovimin e Nddrmarrjeve mikro, t6 vogla dhe t6

mesme(NMVM) pErmes metodologjisti "ln Motion"UNDP, nii partneritet me Komuniin e Prizrenit, do td zbatoje nj6

qasje t6 ptirshtatur nri nivel lokal p6r tE mb€shtetur nddrmarrjet mikro dhe tE vogla qE jand tE p6rfshira nd zinxhir6t e

vlerave t6 turizmit dhe janE me qend6r nE Prizren.

N6p6rmjet metodologjisti "ln Motion", projekti do t6 krijoj6, vartetoje dhe rinovojti modelin e biznesit te NMV turistike

pi-ir t6 forcuar konkurrencLin e tyre, kushtet e tregut t6 produkteve/sh6rbimeve, kapacitetin e tyre operacional dhe

lidhjet e tyre me klientat. Metodologjia "ln Motion" u mundiison bizneseve mikro ose tii vogla - nd€r te tjera - t6:

o Krijimi dhe validimi I modelit te biznesit, piircaktimi I strategjise tregtare me fokus n6 markdn dhe

marketingun.
r Tti forcoje imazhin komercial td kompanis6 dhe td rrisE kapacitetin e saj p6r td tdrhequr dhe ndervepruar me

klientin.
o Hartimi dhe ofrimi i mbdshtetjes gjith6p6rfshirtise ptir transferimin dhe zbatimin e suksesshem t€ Programit

td ZinxhirEve tE Vlerave te SDG.

o Organizimi i trajnimeve pdr zbatimin e Programit ln Motion

o Anketa p6r mbledhjen e informacionit socio-ekonomik nga sipdrmarrjet e paraidentifikuara qE kand shfaqur

interes p6r t6 qen6 pjesd e Programit ln Motion
r ptirmirdsiml i produkteve dhe linjave tE shdrbimeve, pdrfshird. p6rmes pranis6 sE zgjeruar dixhitale

Ne kuadt-ir te k6tij aktiviteti, deri n6 20 NMV do t6 marrin mb6shtetje gjith6pdrfshir6se k6shilluese p6r td rigjall6ruar

modelet e tyre tradicionale t6 biznesit, pdr t6 p6rmir6suar gjurm6n e tyre dixhitale dhe p6r td forcuar identitetin e tyre

tregtar dhe mark6n. Pdr tE mb€shtetur parimet e transparencds dhe barazis6, do t6 krijohet njd panel pdrzgjedhds, i

p6rb6r6 nga p6rfaqdsues nga UNDP dhe Komuna e Prizrenit, p6r tE siguruar njti proces t6 drejtd dhe gjith6pErfshir6s tE

pErzgjedhjes sii bizneseve q6 pdrfitojnd nga kdshillimi i projektit.

po ashtu do td aktivizohet njd mbdshtetje praktike pdr tE rigjall6ruar modelet konvencionale tA biznesit, duke forcuar

identitetin tregtar dhe duke p€rmir6suar gjurmdn dixhitale tE NMV -ve td pdrzgjedhura. Projekti do t'i kushtoj6

v6mendje tE vegantd markiis sd bizneseve dhe ridizajnimit tE logos ptir td siguruar q6 ajo tA p6rputhet me identitetin

kulturor dhe historik te qytetit, duke krijuar nj6 imazh t€ dalluesh6m dhe td paharrueshdm td ofert6s turistike tE

Prizrenit. Mb6shtetja p6r pranind e zgjeruar dixhitale tE NVM-ve do td jet6 thelb6sore p6r tE zgjeruar bazdn e klient6ve,
p6r td pdrmirdsuar ptirvojat e vizitordve dhe pdr ta shtyr6 Prizrenin nd njE destinacion turistik konkurrues.

Metodologite do t6 ofrojn€ fleksibilitet ptir sa i pdrket koh6zgjatjes sd mbdshtetjes, duke ofruar 3 ose 6 muaj asistencd

td dedikuar.

Bashktipunimi me pal6t kryesore td interesit dhe n6 veganti me Komundn e Prizrenit do t6 luaj6 nj6 rol kyg. Duke
pdrfshir6 nE meinyr6 aktive Komun6n e Prizrenit dhe duke u mbdshtetur n6 ekspertiziin e tyre lokale, projekti synon te
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siguroj6 qe! programi tti mbetet efektiv dhe i qdndrueshdm pdrtej koh6zgjatjes fillestare tE projektit. Kjo perspektiv6
afatgjatE 6sht6 n6 linj6 me q6llimin e institucionalizimit t6 programit, duke e lejuar atd te kete njp ndikim td
qdndrueshEm n€ zhvillimin ekonomik dhe q6ndrueshmErinii e NMV-ve turistike tE Prizrenit.

[. MENAXHIMI

Projekti do t6 zbatohet nga UNDP Kosove pdrmes njd modalitetitd drejtperdrejt6 t6 zbatimit (DlM). UNDp do t6 jet6
pdrgjegj6s pdr sigurimin e menaxhimit cildsor dhe rezultateve tt! projektit sipas politikave dhe procedurave td
menaxhimit tE projekteve tE UNDP-sti dhe rregullave dhe rregulloreve financiare tE pdrcaktuara n6 politikat dhe
Procedurat e Programit dhe Operacionit (POPP). Aktivitetet do tE zbatohen nE koordinim td ngushte me Komunen dhe
nEn drejtimin dhe vendimmarrjen e Bordit td projektit.

Ekipi i projektit do t'i raportojE Bordit tE Projektit, i cili do tE takohet gdo vit ptir td siguruar mbikEqyrjen e zbatimit,
miratimin e planeve tti punEs dhe rezultatet e progresit. Bordi i Projektit do te p6rbdhet nga Komuna e prizrenit, UNDp
dhe paldt kryesore tri interesuara.

lll. MoNrroRrMr

Aspektet e monitorimit te projektit do te realizohen gjat6 kohdzgjatjen se zbatimit te projektit. Ky projekt u zhvillua
peir te parashikuar aktivitetet, mjetet dhe mekanizmat e monitorimit. P6r monitorimin dhe vlerrlsimin e projektit do t6
peirdoren formatet standarde td p6rshkruara n€i POPP t€ UNDP-s6. Sistemi i Planifikimit td Burimeve td Nd6rmarrjeve
(ERP) i UNDP-s6, Sistemi UNDP-sd "Quantum", do td p6rdoret pdr menaxhimin financiar dhe operacional tE projektit.

Raport Narrativ i Progresit, bazuar nE informacionin e mtisiptirm dhe progresin e p6rgjithshdm tE projektit, rezultatet,
iniciativat n6 vazhdim dhe raportet buxhetore, do t'i dordzohet nga UNDP Komunes si partner bashk6financues.
Raportet do td p6rfshijn6 gjithashtu informacione pdr aktivitetet e realizuara, shkall6n e rezultateve t6 arritura, raportet
financiare dhe propozimet pdr ndryshime nii aktivitetet ose buxhetin e planifikuar.

Pdr k6td projekt 6sht6 zhvilluar edhe njd regjist6r i rrezikut. Ai do t6 aktivizohet nti Quantum dhe do td pdrditdsohet
rregullisht duke rishikuar mjedisin e jashtem qd mund td ndikoj6 nii zbatimin e projektit

Tabelo 1. Tobelo e rreziqeve p€r projektit

Menaxheri i Projektit 6shtd pdrgjegj6s per monitorimin e rreziqeve dhe ofrimin e p6rditdsimeve tti statusit pdr Bordin
e Projektit .
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Rreziqet Ndikimimundsh6m Probabiliteti Strategjia e parandalalimit

Sfidat nd zbatimin e

fushattis se! komu nikimlt
Vonesat ne zbatim Ulet Takime tE rregullta dhe raporte progresi

me ekipin e komunikimit dhe
kontraktorin

Efektiviteti i ul6t i

fushatds sti komunikimit
Shtrirje e vogiil dhe rritje
e vizitordve

Mesatar Zhvillimi treguesve prir vleriisimln e
fushat6s sti komunikimit dhe adresimi i

nevojave sipas identifikimit te tyre

Komunikimi i dob6t midis
paldve td interesuara

Keqkuptime qE mund td
gojnd nE nd6rprerje n6

zbatimin

Ulet Takime t6 rregullta dhe raporte progresi

nddrmjet paltlve tii interesuara p6r t6
lehtdsuar komunikimin e qartd

lnteresi i uleti kompanive
pEr tE prirfituar nga

instrumentet
mb6shtettise tE zinxhirit
tE vlertis sd SDG

Numer i vog6l i aplikimeve
ptir pjes6marrje nd
programin mbEshtetEs/

Mesatar

Shtrirja strategjike, shfrytdzimi i kanaleve
tti komunikimit td p6rshtatura, shfaqja e

historive tti suksesit, etj.



IV. PTANI PUNES

REZULTATET E PRITURA AKTIVITETET E PLANIFIKUAR

PALE PERGJEGJESE

Burimi fondit Pdrshkrimi buxhetit Shu

Rezultati: Profili i turizmit tE Prizrenit
6sht6 pErmir6suar pErmes

iniciativave promovuese dhe
mb€shtetjes pEr ekosistemin vendor
turistik

Treguesi: Numri i njerEzve tE arritur
Shtrirjo e mediove sociale
Boseline: 0

Targeti: 1"00,000 njerzd te orritur

treguesi: Numri i seksioneve tC

zgje ruo ro platformo ed u prizren i n. com

Boseline: 0
Torgeti: 4

Treguesi: Numri oplikocioneve te
zhvilluaro
Boseline: 0
Targeti: 7

Aktiviteti 1: Zhvillimi dhe Zbatimi i nj6

Fushate lnovative tE Turizmit

Analiza e demografinE dhe preferencat e

vizitordve p€r njE p6rfshirje td gjerE t€
audienc6s.

Zhvillimi mesazheve strategjike te
pErshtatura p6r te angazhuar dhe

aktivizuara audienc€n e synuar.

Zhvillimi materialeve promovuese.

Zgjerimi i https://eduprizrenin.com/ nE nj€

platformd gjithdpdrfshi rdse tu ristike.

Zhvillimi dhe dhe lansimi i aplikacionit

celular "E du Prizren".

Nisja e fushatEn permes kanaleve dhe
platformave te komunikimit dixhitale,

tradicionale dhe t€ bazuara n6 komunitet.

Mblidhja e komente per ndryshimet

nevojshme dhe adresimi mE tej nE kohE

rea le.

x x Komuna Prizren Shdrbime kontra ktuese 50,000EUR

BUXHETI PLANIFIKUAR
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I nd icotors: N u m ri N MV M-ve
mbEshteturo pCrmes metodologjish
ln-Motion

Baseline: 0

Targets: 20 NMVM mbdshteturo
pErmes ln Motion

Aktiviteti 2: Konsolidimifaz6s pilotuese te
programit ln Motion

Hartimi dhe ofrimi i mbEshtetjes
gjithEpdrfshi rEse pdr tra nsferimi n
dhe zbatimin e suksesshdm td
Programit tE Zinxhir€ve te Vlerave tE
SDG ln Motion program

Organizimi i trajnimeve pEr zbatimin
e Programit ln Motion
Realizimi nje hulumtimi anketues pEr

mbledhjen e informacionit socio-
ekonomik nga ndermarrjet e para

identifikuara q€ kand shfaqur interes
pEr tE qen€ pjese e Programit ln
Motion

o

a

X x UNDP
Ekspertiz6, shErbime

kontra ktuese,traj nime
50,000 EUR

Activity 2.1: MbEshtetja e ndErmarrjeve
mikro dhe t€ vogla turistike ofrohet
n6p6rmjet zbatimit tE metodologjisE "ln-
motion"

o PErzgjedhja e deri 20 bizneseve, me
fokus nd promovimin e diversitetit
glinor (20% nd pron6si tE grave).

o Ofrimi mb6shtetje se pershtatur per
t€ rigjall6ruar modelet konvencionale
td biznesit, pOr te pdrmirdsuar
operacionet e biznesit dhe pdr td
forcua r identiteti n tregta r

r Metodologjia "ln Motion" p6r
inovacion nE 50 modele tradicionale
biznesi

X x

Komuna Prizren
Ekspertiza, shdrbime
kontraktuese, grante 30,000 EUR

UNDP
Ekspertiza, shdrbime
kontraktuese, grante

25,000 EUR

Mb6shtetja dhe menaxhmentin te pErgjithsh6m (5% mbi kontributin e komun€s) 5,OOO EUR

Zbatimi Projektit UNDP 25,000 EUR

Komuna Prizren 15,000 EUR

Kostoja e pergjithshme e projektit 200,000 EUR
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